De *e* sicut *beel, bel*. Exemplum de *i*: *byl, bil*. Exemplum de *o*, ubi longatur et ubi corripitur: *Kooth, koth*. De *o*: *droga, drooga*. Exemplum de *u*: *druga, druug*¹⁴⁾. Et quanquam Latini in produccionem et correptionem vocalium in scribendo nullam, aut paucam faciant differentiam, pro eo, quia de quantitate: produccionem et breviacionem vocalium sufficientes habent regulas, in libris Grammaticorum, scilicet Prisciani, Hebreardi, Alexandri et aliorum positas, has igitur sciendas per Latinos presupponunt, et ideo uno et eodem caractere seu figura vocales breves et productas scribunt, ut brevitati scripturarum consulant; et quia has regulas prosodie Polonis illiteratis difficile foret tradere, oportuit, ut in scribendo quantitas vocalium exprimeretur. Quod alio modo facere facile non est, nisi ut vocalis longa geminetur, et brevis simpla ponatur. Ut *Adaam*, ubi primum *a* breve, secundum longum et geminatum. Si enim differentias longe et brevis vocalis tam in voce, quam in caractere facere vellemus, forsitan non multum

difficile foret, nam Greci hunc modum scribendi servant, ut aliter *o* longum, aliter *o* breve scribant. Nos autem, qui omnia a Latinis mutuavimus, hanc novitatem pretermittere volumus, forsam enim aliquibus foret odiosa. Necesse autem habemus quantitatem vocalium in scribendo geminando et simplando exprimere, quia, ut premissum est, hoc pretermissio, magna occurreret in distinguendis significatis (!) dictionum difficultas. Ideo, etsi non omnis vocalis producta geminabitur, saltem hoc observabitur, ubi ex ejus breviacione et produccione surgit notabilis diversitas significati (sic!) ejusdem dictionis. Quamvis eciam et ex parte consonancium hec differencia notari possit, ut infra, dicetur.

Porro omnes fere litere, exceptis scilicet *b, h, v, k, q, v, t, r*¹⁵⁾ in sono variantur. Nam *c* quinquies, *s* sexies sonum variat. *V* autem, in quantum vocalis, ad modum aliarum vocalium, et longum et breve est. In quantum autem consona, eciam aliquociens variat sonum, nam cum componitur ex consona et vocali, tunc proprie scribitur, sic *wsta, wmaar*¹⁶⁾. Ponitur eciam ut simplex consonans et tunc (str. 7) aliquando grossatur, aliquando molliter profertur. Exemplum primi: *biklad, bige, bya*. Exemplum secundi: *vila, vilne*¹⁷⁾. Quando igitur *u* vocalis simpla ponitur, eodem modo sicut *v* scribitur, in superiori parte apertum et inferiori ligatum. Quando autem longatur, tunc geminatur. Exemplum primi in: *uye, uyass*. Exemplum secundi: *szwam, dmucha*¹⁸⁾. Quando est consona et grossatur, tunc de superius primi cornu(s) tractus ducatur, ut *baal, byl, biklad*. Quando vero mollitur, tunc planis et equis cornibus scribatur, ut sic: *vila, vidzaall vino*¹⁹⁾. Hac differencia habita inter *v* consonantem mollem et grossam, non erit necesse ponere duplex *y*, ut olim ponebatur, ut *vyatr wyege, wyosna, vyonczek*, quia non esset differencia inter *vial* et *vaal*²⁰⁾ id est flavit. Sed sic scribatur molle *v*: *vaal, vatr, vege, vosna, voczek, waal*²¹⁾. Peccatum est enim fieri per plura, quod eque bene potest fieri per pauciora. Ille autem sex littere: *b, f, l, m, n, p* sub eadem vocis retencione et quantitate nunc grosse, nunc molliter proferuntur.

Exemplum primi²²⁾ de *b*: *byk*²³⁾, *bith* id est percussus. Exemplum secundi²⁴⁾ de *b*: *bil* id est fuit, *byk* id est taurus. Nec ex parte vocalis geminate et longate potest esse differencia.

Nam idem *b* molle et grosse prolatum, cum *y* longo et *i* brevi reperitur. Licet enim, ubi *y* longatur, merito *b* deberet grossari, et ubi *i* breviatur, deberet juste molliri, ut in exemplis suprapositis: *byk* et *bik*. Est tamen reperire dictiones, in quibus *j* breviatur, et tamen *b* nunc mollitur, nunc grossatur ut: *bith*²⁵⁾ id est habitacio, *bith* id est percussus; in his dictionibus *j* breviatur et tamen *b* mollitur et grossatur. Aliquando e converso *y* producit, et tamen *b* grosse et molle profertur, ut: *byl* id est percussit. *byl* id est fuit.

Sic *ff* nunc grosse, nunc molle profertur, ut *ffaal*²⁶⁾ et est proprium nomen, *faal*²⁷⁾ id est movit. Nec per vocales additas differre possunt. Nam *ffaal* et *faal* utrobique *aa* longum seu geminatum, et *f* differt in voce. Nam si diceretur, quod vocalis longata seu producta faceret consonantem litteram grossiori, et breviatam molliori²⁸⁾, sicut de *b* dictum est, hoc apparet falsum in exemplis statim positus: *ffaal, faal*; imo alicubi vocalis producit et *f* mollitur, ut: *fysth*, et e converso, vocalis corripitur, et *ff* grossatur, ut *ffytaa*, et iterum *i* breviatur ut *fisth ffy* (przekreślone) *ffita, figi*²⁹⁾.

Eodem modo *l* nunc grossatur, nunc mollitur, ut: *list* id est littera, vel folium, *listh* ut est pars pedis, *lis* id est vulpis, *lisz* id est calvus, ecce ceteris paribus nunc grossatur, nunc mollitur. Sic et in fine positum. Exemplum *Staal* id est calibs, *staal* id est stetit³⁰⁾.

Eodem modo *m* grossatur et mollitur circa easdem vocales et consonantes positum. Exemplum *mika* id est Nicolaus, *mikaa* id est trahit, et in fine dictionis positum. Exemplum: *dym, grom, gym* id est eis, *gym* id est tene, *przym* id est suscipe³¹⁾.

Consimiliter *n* grossatur et mollitur. Exemplum de grosso: *niski* id est de civitate Nissa. Exemplum de molli: *nisky* id est declivis. Sic eciam in fine: *syn*³²⁾, *koon*.

Consimiliter *p* grosse et molliter profertur: *pan pabel pischno pige pivo, potr povec popu*.

Quas igitur differencias his vocibus harum litterarum attribuimus? Si aliquas differencias ponere voluerimus, non parum difficultatis habet³³⁾; si nullas, multum erroris sequi necesse est. Nam eadem figura litteram molliter et grosse prolatam scribere non parvum errorem parit. Nec, ut pretactum³⁴⁾ est, per vocales

longas aut (str. 8) additas differentia notari potest. Si igitur libet *b* grossum sine unco et quadratum, ut sic *b*, quod etiam musici vocant *b* durum, et *b* molle cum unco superiori et inferiori rotundum, ut sic *b*, quod musici etiam *b* molle vocant. Exemplum: *halo bik hodze*. Exemplum secundi: *Beneck byka hige*³⁵).

ff grossum scribamus geminum vel geminatum, *f* molle simplum. Exemplum primi: *ffual, ffasth, ffitaa*. Exemplum secundi: *fisth, figi*.

Item *l* spissum seu grossum fiat sine unco. Exemplum: *lapka lekce lizego, losze, ludzy, lothka*. Molle cum unco superiori. Exemplum: *laasz, lis, losth, lesch, ludze, lankawka*³⁶).

η spissum cum cauda in tercio pede, sicut in fine dictionum poni solet, ut sic: *marā, mēgo, mīge, mōge, mōdro, mūscho*. *M* autem molle sine cauda, ut: *maal, mecz, mikolai, mood*. Sic etiam *η* spissum cum cauda, sicut in fine dictionum poni solet³⁷), ut: *napasz, grath, ralocz, roc, ros, rodza*. Molle sine cauda, ut: *nevasta neve niczs*. Erit autem differentia inter *η* spissum seu grossum et *ij* duplex, quia cauda *η* trahitur in rectum, cauda autem *ij* flectitur ad sinistrum. Insuper super *ij* ponitur duplex punctus ad differentiam *η* spissi.

p spissum fiat quadratum, ut *b* grossum; *p* molle fiat rotundum. Exemplum primi: *pan pavel pooge*³⁸) *pyschno*. Exemplum secundi: *potr pivo pige pilno, pech pecze pecena*. Nec a modo erit necesse post illas litteras molliter prolatas *y* duplex scribere sicut hactenus scripsimus in omnibus predictis consonantibus. Nam sic scribimus *byl* id est percussit per duplex *y*, volentes exprimere molle *b*, sed apparet manifeste, quod etiam circa *b* grossum seu spissum ponitur duplex *ij*, ut *hyl* id est fuit. Qualis igitur inter hec erit differentia? et ut appareat, sic secundum quod alias scribebatur, differentiam inter dictiones cadere non posse³⁹). Ecce si scribatur more predicto *byaal* id est albus et *byaal*⁴⁰) id est percuciebat, in scripto non erit differentia, cum in voce et scripto⁴¹) differentia sit. Hinc ergo scribatur *baal* pro albo et *byaal* pro percuciebat, et sic plana erit differentia. Sic etiam *bika* id est instrumentum latarnorum, ubi est *b* molle et *j* breviatum et *bika* id est taurum vel *bika*⁴²) id est mugit,

ubi est *b* grossum et *j* longatur, non potest igitur differentia subsistere. Melior est itaque differentia *b* quadrare pro spisso, et rotundare pro molli. Sic de *ll*: si per duplex *i* voluerimus *l* molle designare, in aliquibus dictionibus bene conveniet, in aliquibus vero minime, ut: *lyschka* id est vulpis, *lysska*⁴³) id est eruca, *lysth* id est folium. Sed cum ex superius dictis vocalis geminata deberet produci, in omnibus tamen premissis corripitur. Ecce prima ineptitudo. Denique, ubi in fine dictionum *l* molle seu tenue ponitur, si sibi duplex *y* adjiciatur, faciet scripti confusionem. Exemplum: *staal* id est calibs, si post *l* duplex *y* poneretur, stabit: *staaly*, quod significat steterunt, ubi erit nostra calibs? Si autem sine *y* scribatur, erit *stal* id est stetit. Ecce alia ineptitudo. Melior ergo erit differentia, ut *l* grossum sive spissum scribamus sine unco, sicut baculum ut: *staal lyssy* id est stetit calvus; *l* molle seu tenue cum unco et sine additione *y*, ut *stal* id est calibs, *listh* id est folium, *luud* id est populus. Eodem modo de *m* olim: *Mikolai, missa, milaa, myaal* id est adeps vel verbum id est habuit per duplex *y* scribebant, volentes tenue *m* denotari. Sed jam est ostensum, quod *m*, posita circa vocales et consonantes, non potest per *y* duplex *m* tenue ab *η* spisso differre, ut *mika* id est Nicolaus, *mikaa* id est frequenter trahit. Est igitur melior differentia, ut *m* molle seu tenue scribatur sine cauda ut sic: *mika, mikolay, mykaa, myasto, maal*, et (str. 9) non erit a modo necesse circa *l*⁴⁴) molle ponere duplex *y* et vocalem sequentem, ut: *myedz, myood*, sed *m* tenue stat loco *y* duplicis geminati, *e*, vel *o*, vel alia vocali manente producta, ut: *maal* id est adeps, *meedz, mood* id est mel, *masso, maasga*.

Similiter de *p* et *n*, circa quas consonantes plus errabatur. Nam quociens *n* et *p* mollia occurrebant, semper per duplex *y* et vocalem occurrentem scribebant, sive *i* breviabatur, sive producebatur. Exemplum primi⁴⁵) de *a*: *Gniaasdo*, de *e*: *Nyewyasta*, de *i*: *Njcz*. Hec differentia insufficientis erat, nam inter *Nya*, quod fuit idolum et *naa*, syllabam in dictione *gnyasdo* positam, non erat differentia. Sic de *η* in fine dictionis posito, ut: *sgon* id est finis, *koon* id est equus⁴⁶) et in fine illius dictionis *koon*⁴⁷) necesse erat addere duplex *y* ad denotandum *i*; quo facto, non

erit differentia inter *koonj* Nominativum Singularem et *koonj* accusativum⁴⁸) pluralem.

Sic inter *gonj* id est fugatur (!) in Imperativo, et *gonj* id est fugat. Sic de *p*, quoties *p* molle seu tenue debebat scribi, semper subiciebatur duplex *y* cum vocali sequente, ut: *pyasek* id est arena, *pyechna*, *pyotr*, *pyathno*. Sed hec differentia seu expressio insufficientis est, nam iuxta hoc non erit differentia inter *pya* et *paq* inter *pye* et *pee*⁴⁹). Sed ut de *n* dicebatur, quod mollitur, quando sine cauda scribitur, sive eam sequatur aliqua vocalis, sive non, ut: *gnasdo*, *nawaasta*, *nisczotha*⁵⁰), similiter de *p* molli: quando rotundatur, debet teneri⁵¹) sequentibus quibuscunque vocalibus, aut quando in fine ponitur. Exemplum primi de *a*: *paasek*, de *e*: *pechna*, de *i*: *pissarz*, *pissczek*, de *o*: *potr*, de *o*: *pothno*.

Restat nunc videndum de litteris, que aliter variant voces, quam spissitudine et tenuitate et sunt: *c*, *d*, *g*, *ss*. Et primum circa *c* occurrit non pauca difficultas. Nam *c*, ut premisi, quinque in voce variatur, secundum quod variis vocabulis jungitur. Nam junctum cum *a* aliquando concurrit in voce cum *k*, et quasi obmutescat⁵²), ut *cath* id est tortor, *captuur* id est capucium. Et ita utuntur Latini eo in ipsa ejus voce. Et sic apud eos jungitur cum *a*, *o* et *u* ut capud, collum, cuculus. Aliquando jungitur aliis et non concurrit in voce cum *k*, sed quasi asperatur id est proprium sonum retinet, quem in alphabeto habet. Sic eo utuntur Latini, quando jungitur *e* vel *j*, ut: *cepe*, *cibus*. Cum *a* etiam, sed valde raro, ut: *caix*. Et hoc modo prolatum tripliciter in Polonorum ideomate asperatur: grosse, grossius et molliciter, quibuscunque vocalibus jungatur. Exemplum primi de *a*: *czas*, *czapka*, *czascha*, *czapka* (!). Exemplum secundi: *czalo caask*, *cemo*⁵³). Exemplum tercii: *cap* id est hircus vallacorum vel interjeccio percucientis, *hynca*, *kunca*⁵⁴). Sic etiam junctum cum *e* tripliciter asperatur. Exemplum primi: *cego*, *cekaa*. Exemplum secundi: *cemo*, *celo*. Exemplum tercii: *cepi*, *cebula*. Sic cum reliquis vocalibus, ut: *czyn*, *czyn* id est arma, *czyn* id est fac, *czop*, *czuge*, *czeebu*⁵⁵), *czoszek*. Quam differentiam ponemus, ut debite et differenter ista in scriptis exprimamus; sicut in voce differunt, non est facile assignare. Tamen, si placet, fiet talis differentia.

Si placet; (str. 10) quia omnes voces et omnes characteres ad placitum sunt inventoris et sequencium.

In *c* igitur grosse prolato, seu asperato, ut in exemplis primi modi, ut: *czas*, *czego*, *czym*, *czolkaa*, *czubaacz*⁵⁶) scribitur *c* cum *z*, ut solitum est scribi. Hoc enim quantocius amplecteremur, quando quotidiano usu approbaverimus.

In grossius autem prolati, ut in exemplis secundi modi de *a* et de *o*, facilem poterimus differentiam ponere, ut si scribamur *cz* et *y*, ut: *czyalo*, *czyasno*, *czyemo*, *czyelo*, *czyolek*, *czyvlaa*, *czyagne*⁵⁷).

In his quidem dictionibus satis idonea esse⁵⁸) expressio et differentia, sed in aliis nullo modo hec differentia sufficeret. Scilicet quando occurrunt exempla de *J*: *czyn*, *czyn*, quod⁵⁹) est prime asperacionis exemplum? Quomodo autem scriberemus: *czyn* cum secunda asperacione, quod significat sillabam de illis dictionibus: *Bozaczyn*, *Pródoczyn*, *Coczyn*⁶⁰), vel de similibus? Nescio enim, quomodo dictiones in scripto different: *czyn* prime asperacionis id est cum quo, et *czyn* secunde asperacionis, que est syllaba de predictis dictionibus: *Bożaczyn*. Item *czyrpaal* id est hausit, et *czyrpal* id est passus est, saltem circa primam syllabam, de qua est sermo. Different enim ista circa *p* spissum et molle, sic etiam *sczyrpaal* id est obstupet et *sczyrkaa*⁶¹) et multa talia.

Unde si placeret, quocienscunque occurrerit illa grossior asperacio, quod loco *cz* et duplex *yy* scribemus simplex *c* cum uno tractu in parte inferiore, quod antiqui loco *z* ponebant, ut apparet in antiquis libris, ut sic: *cz*, *cz*, et hac littera uteremur semper, quociens occurreret nobis *cz* et *i* suffocatum id est grossioris asperacionis, ut in predictis exemplis: *czalo*, *czasno*, *czemo*, *czolek*, *czula*, *czagne*. Et hoc modo inter *czyn* et *czyn* prime asperacionis et *chęccy* id est velis⁶²) *czyrpaal*, *scyrpaal*, *czypaal*⁶³) notabilis esset differentia. In molliter autem asperatis scribatur simplex *c* sine omni asperacione, ut: *cap*, *cebula*, *cisz*⁶⁴) id est caix; de *o*: *co* id est quid, *cuudni* id est pulcer. Alie autem omnes dictiones a *c* incipientes vel ubicunque post *c* subsequitur *a*, *o*, *u* et *o* scribantur per *k*. Exemplum primi, ut: *kath*, *kameen*, *koth*, *kooth*, *kuurecz*, *kuur*. Exemplum secundi: *knaap*, *kmotr*, *krol*, *ktho*.

Et idem possemus cum *g*, ut loco ejus *k* scriberemus, ut: *kvap*, *kvath*, *kveli*, *kvikaa* ⁶⁵). Nam etiam apud Latinos *q* in aliquibus superfluit, excepto: quicumque et cuicumque, que non possunt debite figurari eodem modo, scilicet per *k*; tamen non in *q* nec in *c*, sed in *v* consonante et vocali est vis differentie in illis duabus dictionibus: quicumque et cuicumque, vel: qui et cui. Unde si vellent Latini nostra differentia inter *v* vocalem et *v* consonantem uti, non indigerent *q*, quia loco ejus sufficeret *c*, prout eo ipsi utuntur. Loco ejus jam nos ponemus *k*. De *ch* autem asperato nulla est difficultas ut: *chleb*, *chmeel*, *chaarth*, *chrost*, quia antiquam retinet figuracionem, scilicet per *c* et *h*.